
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Settore 7° –  Tutela Ambiente 
Servizio 7.2 –  Gestione Rifiuti 

 
 

 
I L   R U P  

relaziona quanto segue: 
 
Premesso che:  
 
- nell’ambito del Programma Operativo 2007-2013, Asse II - Azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento 

delle strutture dedicate alla raccolta differenziata. Realizzazione centri comunali di raccolta (CCR)”,  la Regione 
Puglia ha indetto una procedura negoziale con i consorzi “ATO rifiuti” della Regione Puglia per l’acquisizione di 
progetti per la realizzazione dei Centri Comunali di Raccolta “C.C.R.”;  
 

- con delibera di Giunta comunale n. 317 del 27.11.2013 si prendeva atto della Deliberazione n. 3 del 23.07.2013 del 
Commissario ad Acta con la quale venivano trasferite le competenze, gli impegni assunti e gli incarichi conferiti 
dall’ex A.T.O FG/3, nella gestione dei fondi comunitari per la realizzazione dei centri comunali di raccolta “C.C.R.”, 
direttamente ai comuni, assegnando al comune di Manfredonia la somma di € 237.530,82; 

 
- con D.D. n. 1283 del 08.09.2015 veniva approvato il progetto esecutivo relativo alla realizzazione del Centro 

Comunale di Raccolta (CCR) localizzato nell’area F^54 al foglio 21 p.lla 729”, per un importo complessivo di €  
237.530,82, predisposto dal progettista ing. Giuseppe dott. Velluzzi, finanziato attraverso lo stanziamento di cui al 
Programma Operativo 2007 – 2013 – Asse II – Linee di intervento 2.5 “Interventi di miglioramento della gestione 
del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati” – Azione 2.5.1 - “potenziamento ed ammodernamento 
delle strutture dedicate alla raccolta differenziata. Realizzazione Centro Comunale di Raccolta (CCR)“ impegnato al 
cap. 6777 correlato ai cap. E (867-868-869) del Bilancio per l'esercizio finanziario 2017; 

 
- con la stessa determina si autorizzava di indire gara per la realizzazione del CCR mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006, in applicazione dell’art. 122 comma 7, dello stesso decreto, con il 
criterio del prezzo più basso , espresso mediante ribasso sull’importo dei lavori a corpo posto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b), del medesimo decreto; 
 

- con Determinazione Dirigenziale n. 296 del 13.03.2017 venivano aggiudicati, in via definitiva i lavori per la 
realizzazione del CCR nell’area F’54 alla ditta Tabanelli S.r.l Costruzioni con sede in Manfredonia (FG) alla via delle 
Cisterne n. 57, con il ribasso del 40,758% sull’importo dei lavori a corpo posto a base di gara di € 187.852,32 e 
quindi per l’importo netto di € 111.287,47 oltre 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, IVA 
esclusa ed approvato il relativo schema di contratto; 
 

- con Determinazione Dirigenziale n. 873 del 14.07.2017 venivano approvato lo schema di contratto d’appalto; 
 

Visto il contratto stipulato in data 17.07.2017 n. Rep. 10189; 
 
Visto il verbale di consegna del dei lavori del 19.07.2017; 
 
Dato atto che: 
- la Provincia di Foggia con atto Dirigenziale n. 411 del 07.03.2016 ha deliberato di trasferire la somma complessiva 

di € 66.599,93 per l’esecuzione del CCR; 
- la Regione Puglia “Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche” con atto Dirigenziale n. 216 del 14.09.2017 ha deliberato di 

trasferire la somma complessiva di € 63.000,19 per l’esecuzione del CCR.; 
 
Dato Atto che: 
- con nota prot. com. n. 29390 del 14.08.2017 la ditta la Tabanelli S.r.l Costruzioni, ha fatto richiesta d’anticipazione 

così come previsto nel contratto d’appalto; 

OGGETTO: P.O.R. Puglia 2014 – 2020, Asse VI - “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” - 
Azione 6.1 - “Interventi per l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani  
Realizzazione Centro Comunale di Raccolta (CCR) localizzato nell’area F’54.  
Liquidazione 2° S.A.L. ditta esecutrice lavori. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 146 del 02.02.2018 



2 
 

- in data 05.10.2017 l’ufficio si Ragioneria ha trasmesso la nota da parte dell’agenzia dell’Entrate-Riscossione di 
Foggia , del 03.10.2017, acquisita al prot. com. n. 35263 del 04.10.2017,  di atto di pignoramento di credito verso 
terzi nei confronti di Tabanelli S.r.l Costruzioni per € 31.106,94 con ordine al comune di Manfredonia di pagare 
direttamente al suddetto agente della riscossione l’importo innanzi indicato, fornendo le modalità del relativo 
pagamento; 

- Con D.D. n. 1296 del 11.10.2017 è stata liquidata la fattura di € 22.257,49, di cui € 2.023,41 per Iva al 10%, in 
favore della ditta di seguito indicata pagata anziché alla Tabanelli S.r.l Costruzioni alla Agenzia delle entrate-
riscossione di Foggia per le motivazioni innanzi dette; 

- con nota prot. n. 42105 del 23.11.2017 sono stati trasmessi dal D.L. gli atti contabili relativi al 1° S.A.L. a tutto il 
10.10.2017. 

- Con D.D. n. 1549 del 30.11.2017 è stata liquidata la fattura di € 48.070,00, di cui € 4.370.00 per Iva al 10%, in 
favore della ditta Tabanelli S.r.l Costruzioni; 

 
Vista la documentazione contabile relativa al 2° SAL, trasmessa con nota Prot. n. 4011 del 31.01.2018 delle prestazioni 
effettuate a tutto il 31.01.2018 dell’importo di € 108.920,33 comprensivi di oneri della sicurezza; 
 
Visto il corrispondente certificato n. 2 per il pagamento della 2^ rata a favore della ditta Tabanelli S.r.l Costruzioni, 
rilasciato dal Responsabile unico del procedimento ammontante ad € 47.080,00 al netto della trattenuta e 
dell’anticipazione compreso IVA, così ripartito: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vista la fattura n. 02 del 01.02.2018 di € 42.800,00, oltre Iva al 10% pari a € 4.280,00, per un importo complessivo di € 
47.080,00; 
 
Visto il D.U.R.C. “Documento Unico di Regolarità Contributiva” dal quale risulta che la Ditta è regolare con i 
versamenti dei contributi; 
 
Tenuto conto che la liquidazione del certificato di pagamento è necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente; 
 
Ritenuto per quanto innanzi richiamato di poter procedere alla liquidazione del certificato di pagamento di cui sopra; 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
F.to Dott. Francesco Saverio Damiano 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

I L   D I R I G E N T E  
 

Sulla scorta della relazione del RUP, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ritenuto 
di condividere quanto relazionato 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Lavori e somministrazioni  € 108.920,33 

Sommano importi soggetti a ritenute  € 108.920,33 

Ritenuta per infortuni 0,5%  €         544,60 

Recupero anticipazione 20%  €   21.784,07 

Ammontare dei certificati precedenti euro  €   43.700,00 

Sommano le detrazioni   €   66.028,67  

Credito Impresa arrotondato  €   42.800,00 

I.V.A. al 10%  €     4.280,00 

TOTALE GENERALE  €   47.080,00 



3 
 

1) Di dare atto che la liquidazione della certificato di pagamento è necessaria per evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente. 
 

2) Di approvare il 2° SAL relativo ai lavori eseguiti a tutto il 31.01.2018 dell’importo di € 108.920,33, comprensiva di 
oneri per la sicurezza al lordo delle detrazioni. 

 
3) Di liquidare, in favore della ditta Tabanelli S.r.l Costruzioni, per quanto sopra descritto, la somma complessiva di € 

47.080,00  
 

Ditta N. e data Fattura Importo Capitolo CIG/CUP 
Tabanelli S.r.l Costruzioni 02/17 del 01.02.2018 € 47.080,00 6777 643999432B 

 
così distinta: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
4) Di dare atto che la spesa occorrente di € 47.080,00 (compreso I.V.A.) trova capienza nel quadro economico di cui 

alla D.D. 296/2017 nel cap. 6777 correlato ai cap. E (867-868-869) del Bilancio e sono esigibili nell'esercizio 
finanziario 2018. 
 

5) Di trasmettere il presente provvedimento, all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento 
di € 47.080,00 in favore della Ditta Tabanelli S.r.l Costruzioni con sede in via delle Cisterne n. 57, Manfredonia, 
C.F./P.I. 03593110715, mediante accredito sul c/c bancario IBAN: IT22H0200878451000401415606, conto corrente 
dedicato, come riportato nella suindicata fattura; 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n.33/2013; 
 

dispone , ad ogni  fine, la conservazione  degli   atti  innanzi  richiamati  nel relativo  fascicolo depositato presso 
l’Ufficio di segreteria del settore. 
 
 
  IL DIRIGENTE 

F.to Ing. Antonello Antonicelli 

 

Lavori e somministrazioni  € 108.920,33 

Sommano importi soggetti a ritenute  € 108.920,33 

Ritenuta per infortuni 0,5%  €         544,60 

Recupero anticipazione 20%  €   21.784,07 

Ammontare dei certificati precedenti euro  €   43.700,00 

Sommano le detrazioni   €   66.028,67  

Credito Impresa arrotondato  €   42.800,00 

I.V.A. al 10%  €     4.280,00 

TOTALE GENERALE  €   47.080,00 


